

## ESTADO DO MARANHÃO CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE- MA CNPJ: 23.614.456/0001-47

## EXPOSIÇÃO CIRCUNSTANCIADA DE GESTÃO - CÂMARA MUNICIPAL

O presente relatório de Prestação de Contas de 2022 tem o objetivo de evidenciar as informações contábeis de forma clara e transparente dos fatos ocorridos durante o Exercício dos aspectos da Gestão Econômico-Financeira, Orçamentária, Patrimonial e Administrativa da Câmara Municipal de MIRANDA DO NORTE.

Avaliação quanto a eficiência e eficácia da Gestão, Financeira e Patrimonial foi realizada de acordo com a Instrução Normativa do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão.

Em cumprimento ás exigências legais, a Câmara Municipal de MIRANDA DO NORTE- Maranhão executou o orçamento de 2022 com base no disposto da Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO cumprindo todas as metas previstas no plano plurianual do exercício.

O balanço orçamentário, o qual demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas atendendo-nos como instrumento de auxilio no controle da legalidade e eficiência das operações realizadas, bem como fornece condições para verificar de forma global o desempenho da atual Gestão e o emprego dos recursos públicos.

# I – <u>ASPECTOS ORÇAMENTÁRIOS</u>

O Orçamento da Legislativo teve uma previsão de Repasse no valor de **R\$ 3.880.000,00** e uma fixação de Despesas de igual valor.

#### II – ASPECTOS FINANCEIROS

Tivemos um repasse financeiro efetivo na cifra de R\$ R\$ 2.844.720,00 e uma despesa realizada no valor de R\$ 2.825.440,33 tendo saldo financeiro na conta bancaria na cifra de R\$ 192.780,32.



## ESTADO DO MARANHÃO CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE- MA CNPJ: 23.614.456/0001-47

#### III - ASPECTOS PATRIMONIAIS

Quanto ao aspecto patrimonial, não houve incorporação de bens adicionando ao patrimônio do órgão. Não ocasionando variação patrimonial aumentativa do ativo para esses itens no exercício financeiro de 2022.

## IV - CONSIDERAÇÕES FINAIS

Apresente Prestação de Contas foi elaborada de acordo com a Lei 4.320/64 e normas complementares.

Informamos ainda que esta prestação de constas cumpriu o que rege a lei 12.527(lei de acesso a informação) e demais legislações pertinentes, tendo mantido ativo e de maneira efetiva seu portal da transparência como também as informações dos atos e execução orçamentaria e financeira do legislativo.

Colocamo-nos à disposição dessa Egrégia Corte para quaisquer esclarecimentos que tornarem necessários.

Francemilson Garces Santana
CPF: 777.871.373-04
PRESIDENTE